[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Администрация города Канска
Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	20.06.
	2012 г.
	№
	1001

О внесении изменений в постановление администрации города Каска от 02.12.2011 № 2374 «Об утверждении долгосрочной городской целевой программы «Вакцинопрофилактика» на 2012-2014 годы в городе Канске»

В соответствии с Федеральным законом № 157-ФЗ от 17.09.1998 г. «Об иммунопрофилактике инфекционных болезней», Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях совершенствования мер, направленных на охрану здоровья населения города Канска, снижение инфекционной заболеваемости, руководствуясь статьями30, 35 Устава города Канска, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации города Канска от 02.12.2011 г. № 2374 «Об утверждении долгосрочной городской целевой программы «Вакцинопрофилактика» на 2012-2014 годы в городе Канске», следующие изменения:

1.1. В приложении к постановлению администрации города Канска в разделе 1 «Паспорт программы» в подразделе «Основные цели и задачи программы» изложить в следующей редакции:

· снижение уровня заболеваемости взрослого и детского населения клещевым вирусным энцефалитом и вирусным гепатитом «А», как инфекциями, управляемыми средствами специфической профилактики;

· приобретение вакцины против клещевого вирусного энцефалита для иммунизации взрослого населения;

· приобретение вакцины против вирусного гепатита «А» для иммунизации взрослого и детского населения в очагах этого заболевания;

· обеспечение  транспортировки и хранение вакцины в соответствии с требованиями санитарных правил СП 3.3.2.1248-03;

· проведение прививок против клещевого вирусного энцефалита и вирусного гепатита «А»;

· совершенствование системы эпидемиологического надзора за инфекционными заболеваниями, управляемыми вакцинацией;

· обеспечение информирования населения в вопросах вакцинопрофилактики вирусного гепатита «А» и клещевого вирусного энцефалита.

1.2. В подразделе «Объемы и источники финансирования» цифру «270,0» заменить на цифру «290,0», в строке «2012 год» цифру «90,0» заменить на цифру «110,0».

1.3. Подраздел «Ожидаемые конечные результаты реализации программы и показатели социально-экономической эффективности» изложить в следующей редакции:

«Снижение уровня заболеваемости клещевым вирусным энцефалитом и вирусным гепатитом «А» среди жителей города».

1.4. В «Разделы программы» II подраздела 1. «Обоснование необходимости разработки и принятия программы» добавить абзац 14, 15:

«В 2011 году  и за четыре месяца 2012 года 12 жителей города заболело вирусным гепатитом «А», из них 9 детей до 18 лет. Экономический ущерб от одного случая заболевания составляет 31 тысячу рублей. На лечение и госпитализацию больных израсходовано 372 тысячи рублей.

Наиболее действенным средством профилактики вирусного гепатита «А» является иммунизация контактных в очагах этого заболевания».

1.5. Подраздел 2 «Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации  программы» изложить в редакции:

«Целью долгосрочной городской целевой программы «Вакцинопрофилактика» является снижение уровня заболеваемости взрослого и детского населения клещевым вирусным энцефалитом и вирусным гепатитом «А», как инфекциями, управляемыми средствами специфической профилактики.

Для реализации поставленных целей предусматривается решение следующих задач:

· приобретение вакцины против клещевого вирусного энцефалита для иммунизации взрослого населения;

· приобретение вакцины против клещевого вирусного гепатита «А» для иммунизации взрослого и детского населения в очагах этого заболевания;

· обеспечение транспортировки и хранения вакцин в соответствии с требованиями санитарных правил СП 3.3.2.1248-03 «Условия транспортировки и хранения медицинских иммунобиологических препаратов»;

· проведение прививок против клещевого вирусного энцефалита и вирусного гепатита «А»;

· совершенствование системы эпиднадзора за инфекционными заболеваниями, управляемыми вакцинацией;

· обеспечение информирования населения в вопросах вакцинопрофилактики вирусного гепатита «А» и клещевого вирусного энцефалита.

В части сроков реализации программы данный подраздел оставить без изменений.

1.6. Подраздел 5 «Оценка социально-экономической эффективности реализации программных мероприятий» изложить в следующей редакции:
Реализация мероприятий, предусмотренных программой , позволит:

предупредить заболевание клещевым вирусным энцефалитом и вирусным гепатитом «А» среди жителей города;

· избежать инвалидизации переболевших клещевым вирусным энцефалитом и вирусным гепатитом «А»;

· снизить число заболевших клещевым энцефалитом на 2-3 случая ежегодно, что приведет за 3 года к уменьшению числа заболевших на 7 случаев и позволит уменьшить экономический ущерб  только от прямых затрат на 332850 рублей;

· снизить заболеваемость вирусным гепатитом А до единичных завозных случаев, что позволит уменьшить экономический ущерб на 186 тысяч рублей;

· повысить информированность населения по профилактике инфекционных заболеваний, а в частности клещевым энцефалитом  и вирусным гепатитом «А».

1.7. В разделе 6 «Система программных мероприятий» таблицу № 1 изложить согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за настоящим постановлением возложить на заместителя главы города Канска по социальным вопросам Н.И. Князеву, заместителя главы города Канска по экономике и финансам Н.В. Кадач.

3. Главному специалисту по работе со средствами массой информации   администрации г. Канска (В.П. Англицкой) опубликовать Постановление в газете «Официальный Канск» и разместить данное постановление на официальном сайте муниципального образования города Канска.

4. Постановление вступает в силу со дня опубликования.

Глава города Канска                                                                               Н.Н. Качан